În Europa de răsărit, armatele ruse, comandate de generalii Samsonov și Rennenkampf, din grupul „Jilinski”, și-au desfășurat ofensiva spre Prusia Orientală, obligând marile unități ale Armatei a 8-a Germană „von Prittwitz” să se retragă. În nord, armata rusă a pătruns în spațiul dintre Königsberg și Lacurile Mazuriene. Armata a 8-a Germană a învins Armata 1-a „Samsonov” în bătălia de la Tanneberg, la data de 16/29 august 1914. Ulterior germanii au respins Armata a 2-a „Rennenkampf”, în bătălia de la Lacurile Mazuriene. În Galiția, armatele ruse din „Grupul Ivanov” au învins Armatele a 2-a și a 3-a austro-ungare, în zona Lvov (10/23 august - 30 august / 12 septembrie). La această operațiune a participat și Armata a 9-a Rusă, dinspre nord. Pentru a redresa situația, armatele germane, sprijinite de cele austro-ungare, au trecut la ofensivă, câștigând bătălia de la Lodz, din 30 octombrie / 12 noiembrie 1914, fără a învinge gruparea rusă din cotul Vistulei.⁵³⁰

Austro-Ungaria a executat o ofensivă în Balcani, între Sava, Iadar și Iadar Drina, pe un front de 200 km. Armata sârbă, sub comanda voievodului Putnik, a reușit să treacă peste frontieră până la 11/24 august 1914. A doua ofensivă austro-ungară, din septembrie-noiembrie 1914, desfășurată cu peste 300.000 oameni, pe Sava și Drina, s-a soldat cu un nou eșec pentru armatele dublei monarhii, care au pierdut 90.000 de oameni, 200 de tunuri și importante cantități de materiale de luptă.⁵³¹

Nu a fost ușor de ajuns aici, dar starea de expectativă a fost considerată a fi cu mult mai potrivită și chiar mai favorabilă României. Lapidar, Consiliul de Coroană întrunit la Sinaia, în ziua de 21 iulie / 3 august 1914, prezidat de Regele Carol I, a adoptat hotărârea înțeleaptă potrivit căreia „*România va aștepta, cu arma la picior, spre a intra în război, acolo și atunci când va socoti necesar, potrivit cu interesele sale*”.⁵³⁵

Deși regele Carol I și Petre P.

S-a apreciat astfel că acel *casus foederis*, specificat în articolul 2 al tratatului, nu se putea invoca, Austro-Ungaria fiind agresoare și nu victimă și că România „nu are niciun interes să ajute Austro-Ungaria să distrugă Serbia”.⁵³⁶

Totuși evenimentele s-au precipitat, în interior, la nivel statal, prin decesul Regelui Carol I, la data de 27 septembrie / 10 octombrie 1914 și succesiunea la tron a Regelui Ferdinand I. Tânărul Rege și primul ministru I. C. Brătianu au făcut față cu greu presiunilor din exterior. După doi ani de încordată așteptare (neutralitate), sub diverse presiuni și promisiuni din partea ambelor tabere, la data 4/17 august 1916 România a încheiat cu Antanta două convenții – Convenția Politică și Convenția Militară – care stipulau condițiile intrării României în război.⁵³⁷

Cele două convenții prevedeau recunoașterea dreptului României de a-și uni teritoriile locuite de românii din Imperiul Austro-Ungar și garantarea integrității teritoriului României din acel timp. În schimb, România se angaja să declare război Austro-Ungariei până la 15/28 august 1914. Rusia trebuia să întreprindă o puternică

⁵³³ *Ibidem*, p. 326

⁵³⁴ *Ibidem*, p. 328.

⁵³⁵ *Ibidem*, p. 331.

⁵³⁶ *Ibidem*

⁵³⁷ *Ibidem*, p. 345-346

ofensivă împotriva Austro-Ungariei, pentru a facilita intrarea Armatei României în război și să debarce un Corp de Armată în Dobrogea. La rândul ei, Franța trebuia să deschidă un front în Balcani, de la Salonic, împotriva Bugariei, pentru a scoate-o din război.⁵³⁸

Consiliul de Coroană Român a aprobat oficial tratatele încheiate și a declarat război Austro-Ungariei la data de 14/27 august 1917.⁵³⁹

Armata Română, deși slab instruită și insuficient dotată cu mijloace de luptă moderne, lipsită de experiența marilor confruntări, în raport cu adversarul, care acumulasese doi ani de experiență concretă în luptă, totuși dornică să elibereze provinciile românești, a atacat pe toată

După încheierea Armistițiului de către Rusia bolșevică cu Puterile Centrale, la 22 noiembrie 1917, și România a fost nevoită să încheie Armistițiul cu Puterile Centrale, la data 26 noiembrie 1917. În ziua de 28 ianuarie / 10 februarie 1918, Uniunea Sovietică a încheiat pacea de la Brest-Litovsk, obligând astfel România să încheie pacea înrobitoare de la 24 aprilie / 7 mai 1918, la București, prin care punea la dispoziția Germaniei resursele economice pentru o perioadă de 90 de ani.⁵⁴²

La data de 28 octombrie / 10 noiembrie 1918, Armata Română a fost remobilizată, ca urmare a deschiderii victorioase a frontului aliaților de la Salonic. Susținută de întregul popor român, unit în granițele sale naționale – 27 martie / 9 aprilie 1918 (unirea Basarabiei cu România), 15/28 noiembrie 1918 (unirea Bucovinei

⁵³⁸ *Ibidem*, p. 346-347

⁵³⁹ *Ibidem*, p. 371

⁵⁴⁰ *Ibidem*, p. 415

⁵⁴¹ *Ibidem*, p. 517-631

⁵⁴² *Ibidem*, p. 674-682

cu România) și 18 noiembrie / 1 decembrie 1918 (unirea Transilvaniei cu România) – Armata Română a contribuit la consolidarea Unirii și a înfrânt Armata Ungară în campania din Ungaria, din 1919, și apoi a alungat trupele ruse și ucrainiene din Basarabia și Bucovina.⁵⁴³